ressalvado o disposto nos §§ 4º e 5º deste artigo.

§  4º  Na hipótese  de  transação que envolva  pessoa natural,  microempresa  ou

empresa de pequeno porte, a redução máxima de que trata o inciso II do § 3º deste artigo será

de 70% (setenta por cento), com o prazo máximo de quitação de 145 (cento e quarenta e cinco)

meses.

§ 5º Para o que dispõe o inciso I do caput deste artigo, incluem-se como créditos

irrecuperáveis ou de difícil recuperação os devidos por empresas em processo de recuperação

judicial,  liquidação judicial, liquidação extrajudicial  ou falência,  hipótese em que o desconto,

independentemente do porte da empresa, será de até 70% (setenta por cento), observado o

prazo máximo de quitação de 145 (cento e quarenta e cinco) meses.

§ 6º  Na  transação,  poderão  ser  aceitas  quaisquer  modalidades  de  garantia

previstas em lei,  inclusive garantia real,  fiança bancária, seguro garantia, cessão fiduciária de

direitos creditórios e alienação fiduciária de bens móveis ou imóveis ou de direitos, bem como